multum omnino prodesset ad attentionem et diligenciam, si recitatur divinum officium, infra nos cogitando diceremus : « In conspectu, » vel e regione angelorum psallam tibi; » id enim efficeret ut vere in toto corde confiteremur Domino. « Adorabo ad templum sanctum tuum, » id est, in templo manuacto, quod est orationis domus, psalmos decantans, « adorabo, » hoc est, incurvabor et prosternar ad templum sanctum tuum, quod est non manuactum, sed aeternum in celo; et in eo templo animo et contemplatione positus, « confitebor tantes nomini tuo. » In hebreo, pro angelorum, habetur deorum; sed Septuaginta intellexerunt per deos hoc loco significari angelos, ut etiam in Psalmo viii : « Minuisti eum paulo milium ab angelis; » et videmus ab Apostolo hanc interpretationem approbari ad Hebr. 1; proinde verissima interpretatio censenda est. Illud autem, adorabo ad templum, potest accipi de templo, sive tabernaculo, in quo erat arca Dei, et potest sensus esse : « Adorabo ad templum, » id est, in templo; vel etiam : « Adorabo ad templum, » id est, versus templum, quod faciebant hebrei, quando aberant a Hierosolyma : tunc enim adorabant et orabant conversi ad eam partem mundi, ubi erat tabernaculum Domini, ut intelligi potest ex cap. ix Daniel. Sed quoniam David dixerat se in toto corde laudaturum, et in conspectu angelorum Psalmos cantaturum, credibile mihi est eum de templo coelesti esse locutum, ubi sunt angelii, et ubi presidet ille qui intuet corda.

3. SUPER MISERICORDIA TUA ET VERITATE TUA,
QUONIAM MAGNIFICASTI SUPER OMNE NOMEN SANCTUM TUUM.

Antequam exponatur hic versiculus, constituta est littera ex concordia codicum. In hebreo habetur sic : *Super misericordia tua et veritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen tuum verbum tuum*. In greco illud, *sancrum tuum*, est genetivus neutri, nec desunt qui existimant graecum

textum esse corruptum, et legendum esse *idem* pro *esse*, id est, *elegum*, sive *verbum*, pro *sanc-*
tum. Sed cum antiqui Patres, Hilarini, Augusti-
nius, Chrysostomus, Theodoreus et alii in Com-
mento, et ipse S. Hieronimus in epist. ad *Suniam*
et *Fretetiam*, ex græco legant, *sanctum tuum*, non
facile adducor, ut credam textum græcum esse
corruptum. Existim o igitur sic textum hebreum
cum græco et latino esse concordandum, ut per
sanctum tuum intelligamus Filium Dei Dominum
nostrum Iesum Christum, ut S. Hieronimus ad-
mett loco citato epist. ad *Suniam* et *Fretetiam*.
Ipse enim est verbum Dei, ut dicitur in hebreo
codice, et est sanctus *dei*, ut dicitur in græco et
latino; neque referit quod in græco *sanctum* sit
generis neutri; nam angelus quoque Gabriel,
Lue. 1. dixit: «Quod nascetur ex te sanctum»,
vocabitur Filius Dei. Dicitur autem Filius Dei
sanctum absolute, quia res est sanctissima, neque
est in *culo*, vel in terra aliiquid ex sanctius. His
ita constitutus, sensus versiculi erit: «Confitebor
nomini tuo super misericordia tua et veritate tua»;
id est, haec erit materia cantificorum meorum: in
toto corde laudabo te super magna illa misericor-
dia tua, et felicitate tua qua, sicut promisi patri-
bus, miseritus generis humani «magnificasti»
Christum tuum, qui est «Verbum tuum et sanctum
tuum, super omne nomen», quia dedisti illi
nomen, quod est super omne nomen. Nam hoc
facto miseritis ex generis humani misericordia
prorsus ineffabilis, et ab omnibus in aeternum pre-
dicanda, cum genus humanum depresso per
peccatum usque ad inferos, exaltaveris in Christo
super omnes celos et super omnes res creatas; et
sic implieisti cumulatissime veritatem tuam, qua
promissi tuis stari solitis es. Quia vero in hebreo
non est absolute, *super omne nomen*, sed, *super
omne nomen tuum*, duplicitur potest accipi *nomen
Dei*. Primo, pro potentia et gloria, quia Deus
communicare solet cum creaturis; et tunc sensus est: «Magnificasti» filium tuum «super omne
nomen tuum»; id est, super omnem potentiam et
gloriam quam illi te accepserunt, quod est idem
cum illo: «Dedit ei nomen, quod est super omne
nomen, ut in nomine Iesu omne genu flecatur».
Secundo, ut nomen *Dei* accipiatur pro fama et
gloria, que redundant ex operibus Dei, et tunc
sensus est: «Magnificasti» filium tuum «super
omne nomen tuum», id est, ex nullo alio opere
acquisivisti magis nomen, famam et gloriam,
quam ex glorificatione Filii tui.

4. In QUACUMQUE DIE INVOCAVERO TE, EXAUDI
ME: MULTPLICABIS IN ANIMA MEA VIRTUTEM.

Ex eo quod «magnificasti sanctum tuum», con-
fidero peto ut semper per illum advocatum
nostrum exaudias me, «in quacumque die», id
est, quocumque tempore, «invocavero te»; ille
enim dixit: «Quiquid petieritis Patrem in no-
mine meo, dabit vobis». «Multiplicabis in anima

mea virtutem.» Hoc autem est quod peto inven-
cans te, ut multiplices, sive dilates, ut proprie-
sat vox hebreica, non annos vite corpori meo,
aut opes, aut filios, aut alia ejusmodi, sed «vir-
tutem in anima mea», id est, robores animam
meam (*virtus enim hoc loco robur* significat, ut vox
hebreica et græca demonstrant), ut resistam cupi-
ditibus, ut tolerem patienter adversa, ut ambu-
lem sine fatigations in via justitiae, ut vim inferam
regno celorum, ut ad eum, quem magnificasti,
aliquando perveniam.

5. CONFITEANTUR TIBI, DOMINE, OMNES REGES
TERRÆ, QUA AUDIERUNT OMNIA VERBA ORIS TUI.

Quemadmodum paulo ante dixit: «Magnifi-
casti sanctum tuum», predicens futurum per ver-
bum præteritum temporis, quoniam videbat perspiritu-
mum rem futuram, quasi presentem, vel præteritum
more propheticō: sic nunc predicit futuram con-
versionem gentium per modum imperantis. «Con-
fiteantur tibi», id est, magnificato sancto tuo per resur-
rectionem et ascensionem eius, confitebuntur tibi
confessionem laudis omnes reges terre, quoniam
per Apostolorum predicationem «audierunt omnia
verba oris tui», id est, quidquid mundi revo-
lare dignatus es per Prophetas et Apostolos tuos;
qua «verba oris Domini» ante in sole Judea
erant, ut dicit Apostolus *Rom. 10.*: «Illi tradidit
eis eloqua Dei;» sed postea per Apostolos an-
dierunt omnes reges et omnes populi terre: nam
«in omnem terram exiit sonus eorum.»

6. ET CANTENT IN VIIS DOMINI, QUONIAM MAGNA
EST GLORIA DOMINI.

Pergit Propheta explicare mysterium vocacionis
gentium: «Et cantent, inquit, in viis Domini», id est, ambulabunt reges et eorum populi «in
viis Domini», que sunt misericordia et veritas:
istis enim viis Deus ad nos descendit, et nos ad
illum ascendimus; ille misericorditer condonando
peccata penitentium, et juste puniendo imponen-
tes, et coronando justos; nos misericorditer
condonando peccata proximorum, et juste cum
omnibus conversando, atque Deo et proximo redi-
endo quod debemus: ambulant autem non in
eti et morti, sed leti et volentes cantando,
«quoniam magna est gloria Domini.» Cognos-
cent enim et admirabuntur quotidie magis ac
magis, quam magna Dominus fecerit, et quam
magnificaverit Christum suum, caput
nostrum, et que sint divitiae glorie hereditatis
eius in Sanctis.